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April H. Foley karrierről, ösztöndíjakról, és szakácskönyvünkről 

Szerkesztőségünkben járt 
az amerikai nagykövet 
Örömmel fogadta el lapunk 
egyik ajándékát, az olvasóink 
receptjeiből összeállított sza-
kácskönyvet April H. Foley. Az 
amerikai nagykövet maga is 
szeret főzni, és kedveli a ha-
lászlét. légnapi szegedi tartóz-
kodása során nemcsak szer-
kesztőségünkben, hanem a De-
ák gimnáziumban és az egyete-
men is járt. 

April H. Foley, az Amerikai Egye-
sült Államok nagykövete tegnap 
a Deák Ferenc Gimnáziumban 
kezdte szegedi programját. Az is-
kola vezetésével a két tannyelvű 
oktatást tekintették át, majd a 
nagykövet az amerikai ösztöndí-
jakról tartott tájékoztatót a diá-
koknak. Mint mondta, az Egye-
sült Államok egyetemein egyre 
nagyobb a külföldi diákok ará-
nya, s örömére szolgál, hogy ma-
gyar hallgatók közül is egyre töb-
ben utaznak tanulni a tengeren 
túlrá. A gimnáziumi látogatás 
után a nagykövet a Szegedi Tudo-
mányegyetemen kerekasztal-be-
szélgetésen vett részt, Nők és a 
karrier a 21. században címmel, 
majd volt Fullbright-ösztöndíja-
sokkal ebédelt. 

Szegedi programjának zárása-

April FI. Foley-t Órfi Ferenc főszerkesztő-helyettes avatta be az újságkészítésbe Fotó: Frank Yvette 

képpen a nagykövet szerkesztősé-
günkbe látogatott. Szetey András 
főszerkesztő az amerikai diplo-
matának ajándékcsomaggal ked-
veskedett, amely egyebek mellett 
szakácskönyvünk egy példányát 
tartalmazta. April H. Foley öröm-
mel fedezte fel, hogy a recepteket 

beküldő olvasók között sok a fér-
fi. Egyébként ő maga is szívesen 
főz, szereti a halászlét és a ma-
gyar konyhát. Érdeklődéssel la-
pozta át az 1910-ben megjelent 
első Délmagyarország reprint 
példányát is. Ezt követően sétát 
tett egy éve avatott székházunk-

ban, és bepillantott az újságkészí-
tés menetébe. 

Szegedi látogatásáról megje-
gyezte: bár nagykövetként Buda-
pesten él, fontos feladatának 
tartja, hogy a vidéki városokba is 
ellátogasson. 

NYEMCSOK ÉVA 

Paprikaper: eltérő álláspontok 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

A Szegedi Városi Bíróságon tegnap újabb állo-
másához érkezett az úgynevezett paprikaper, 
amelyben folytatólagosan elkövetett ártalmas 
közfogyasztási cikkel visszaélés bűntettével és 
folytatólagosan elkövetett fogyasztó megté-
vesztésének vétségével vádolják a Szegedi Pap-
rika Zrt. vezérigazgatóját és két társát. 

A bíróság tanúként hallgatta meg azt a ve-
gyészt, aki a cég által küldött fűszerpapri-
ka-őrlemény aflatoxintartalmát vizsgálta. 

Csorbáné Makáry Anna elmondta, az általuk 
mért 4,8 mikrogramm kilogrammonkénti 
aflatoxintartalom alapján a minta megfelelő 
volt, mivel a megengedett határérték 5 mik-
rogramm. A megadott plusz-mínusz 25 szá-
zalékos hibahatárt - amelynek értelmében 
3,8 és 6,2 százalék közötti is lehet a rákkeltő 
anyag mennyisége - pedig az okozza, hogy 
ennél pontosabban nem lehet mérni. 

Róna Kálmán toxikológiai szakértő szerint 
azonban szakmailag nem elfogadható a tanú 
álláspontja. Kijelentette: amennyiben a ka-

pott érték és a mérési bizonytalanságból fa-
kadó intervallum találkozik a határértékkel, 
megerősítő vizsgálatot kell végezni. A szakér-
tő Zacher Gábor toxikológiai szakvélemé-
nyéből idézett, mely szerint az egészségkáro-
sodás nélkül engedhető aflatoxinszennyezés 
mértékének nullának kellene lennie. A vizs-
gálat célja ezért az, hogy kiszűrje az esetleg 
egészségre káros termékeket. 

A februárban elkezdődött, 2004-es esemé-
nyeket tárgyaló per szeptember 28-án folytató-
dik, a bíróság ekkor várhatóan ítéletet is hoz. 

Vészhelyzetben a szentesi kórház 
Vészhelyzetben lett a szentesi 
Dr. Bugyi István Kórház-Ren-
delőintézet főigazgatója dr. Vár-
konyi Katalin. Azt mondja, 700 
millió forintos adósságállo-
mány pontos nagyságával akkor 
szembesült, amikor május ele-
jén elfoglalta a székét. Szerinte 
másfél-két év alatt rendbe lehet 
tenni a súlyponti kórház ügyeit. 
A korábbi főigazgató, Fenyves 
Ernő sem maradt munka nél-
kül: most ő a pécsi kórház ön-
kormányzati biztosa. 

Várakozással és érdeklődéssel lép-
te át május elején a szentesi Dr. 
Bugyi István Kórház kapuját a sze-
gedi dr. Várkonyi Katalin, akit 
négy pályázó közül választott fő-
igazgatónak az egészségügyi intéz-
ményt fenntartó megyei közgyű-
lés. Lapunk érdeklődésére el-
mondta: korábban csak nagyság-
rendileg volt tisztában a kórház 
súlyos anyagi helyzetével, a 700 
milhó forintos adósságállomány-
nyal valójában akkor szembesült, 
amikor elfoglalta a székét. Az in-

L E M 0 N D 0 T T AZ ORVOSIGAZGATÓ 
A korábbi főigazgató. Fenyves Ernő 
távozásával egyidejűleg lemondott 
a z orvosigazgatói státusáról a bel-
gyogyász-diabetológus főorvos, dr. 
Földesi Irén. Érdeklődésünkre el-
mondta: a régebben leváltott orvos-
igazgatót dr. Tóth Editet vissza kell 
helyezni, mert a munkaügyi bírósá-
gon okafogyottá vált a fellebbezési 
eljárás, amelyet főigazgatóként még 
Fenyves indított Földesi azért sem 
vállalja tovább a feladatot mert ál-
lamvizsgára készül a menedzser-
képző egyetemen, és szeretne végre 
a z orvosi hivatásának is élni. 

Dr. Várkonyi Katalin főigazgató csak a kinevezése után szembe-
sült a hétszázmilliós adósságállománnyal Fotó: Tésik Attila 

tézmény működtetője éppen a 
pénzügyi gondok megoldására ne-
vezte ki önkormányzati biztosnak 
Weisz Pétert, a Jupet Family Bt. 
szakemberét. A főigazgató vele 
karöltve dolgozik a vészhelyzet el-
hárításán. Azt akarják elérni, 
hogy ne növekedjen tovább az 
adósságállomány, és csökkenteni 
akarják a tartozást. Nehezíti a 
munkát, hogy mindeddig nem 
történt meg a szabályos átadás-át-
vétel az előző és a mostani főigaz-
gató között. Ennek ellenére úgy 
látja Várkonyi Katalin, hogy más-
fél-két év alatt rendeződhet a kór-
ház anyagi helyzete, ha központi-
lag nem hoznak számukra további 
kedvezőtlen intézkedéseket. 

Arra a kérdésére, hogy miként 
fogadták új munkahelyén, azt vá-
laszolta: egyelőre várakozással te-
kintenek rá, az osztályvezető főor-
vosok sem viszonyulnak hozzá el-
lenségesen. - Jó orvosok és szak-

dolgozók nélkül nincs kórház, ve-
lük együtt kívánok munkálkodni -
tette hozzá. Természetesen tisztá-
ban van azzal, hogy feszült a lég-
kör, érdekcsoportok is kialakultak 
korábban. Az új vezető azonban 
azt vallja: a kórház érdekében állja-
nak be az emberek a sorba. A bizal-
mukat úgy próbálja megnyerni, 
hogy a helyzet részletes felmérése 
után tájékoztatást ad a tapasztala-
tokról. Az elbocsátásokkal kapcso-
latos híresztelésekre azt mondta: 
erről még nem tud nyilatkozni. 
Ugyanakkor a vezetői programjá-
ban jelezte, hogy valószínűsíthető 
a létszámcsökkentés. - Nem az a 
cél, hogy sok embertől megvál-
junk, hanem a gazdálkodás rend-
betétele a feladatunk - állította 
Várkonyi Katalin. Megkérdeztük 
tőle, hogy szándékozik-e a kórház 
humánumáról közismert névadó-
jának, Bugyi István sebészprofesz-
szornak a szellemiségét megőriz-

FENYVES A PÉCSI KORHÁZ 
BIZTOSA 

j g | Megkerestük Fenyves Ernő korábbi 
főigazgatót is, aki elmondta: köszö-
ni szépen, jól van, de sajnálja, hogy 
a szentesi kórtlázban nem tudta 
folytatni munkáját Az átadás-átvé-
tellel kapcsolatban a z t közölte, 
hogy neki május l - j é n lejárt a meg-
bízatása. A z ünnepi munkarend mi-
att a z utolsó munkanapja április 
2 7 - é n v o l t és addigra elkészítette a 
jegyzőkönyvet a z átadásról. A me-
gyei önkormányzat azonban nem 
intézkedett idejében a z átvételről. A 
Szentesről való távozása után több 
munkaajánlatot kapott Fenyves E r -
nő. Jelenleg ő a pécsi megyei kór-
ház önkormányzati biztosa. 

ni. A főigazgató szerint a tanár úr 
olyan értékes örökséget hagyott 
hátra, aminek megőrzésére a mai 
világban is törekedni kell. Annál is 
inkább, mivel Csongrád megyében 
Szeged mellett a szentesi kórház 
jelenti - mint fogalmazott - a szak-
ma csúcsát. 

A főigazgató szerint nem ala-
kult ki ellenséges viszony az in-
tézmény két főorvosával, dr. 
Pűpp Zoltánnal és dr. Tóth Edit-
tel, akik szintén pályáztak a ve-
zetői állásra. Úgy véli: ha meg-
osztják vele a pályamunkájuk-
ban felvázolt elképzeléseiket, sok 
hasznos információval szolgál-
hatnak. Az eddigi orvosigazgató, 
dr. Földesi Irén lemondását Vár-
konyi Katalin elfogadta, mert az 
ő megbízása eleve addig szólt, 
amíg Fenyves Ernő volt a főigaz-
gató. Az új orvosigazgató szemé-
lyéről pedig az átadás-átvétel be-
fejezése után döntenek. 

BALÁZSI IRÉN 

Vicinális 
teóriák 
SZAVAY ISTVÁN 

Nem tehetek róla, de egyre többször jut eszembe mostanában Mar-
garet Thatcher, aki az 1970-es években gatyába rázta az akkor -
gazdaságát tekintve - Európa beteg emberének számító Nagy-Bri-
tanniát. Ahol évekig sztrájkok, nekikeseredett tüntetések védték 
volna ellenében azt a múltat, amit 6 végül kíméletlen határozott-
sággal eltakarított. Például a bányászatot, amely a hatalmas támo-
gatások révén elszívta az adófizetők pénzét az ország fejlesztésétől. 
Aztán Britannia talpra állt, és az akkori tüntetők közül mára aligha 
akadna egy is, aki visszasírná a Vaslady előtti állapotokat. 

Nálunk mintha hasonló harcok dúlnának. Bajban az egészség-
ügy, a vasút, a költségvetés, az oktatás. No meg mi adófizetők, 
mindannyian, mert máig feneketlen zsákokba ömlik a pénzünk. 
De Tatcher asszonyt alighanem mégis darabokra szednénk, ha itt 
és most akarna rendet csinálni. 

Pedig volna mit tenni, mondjuk az egészségügyben. Melyben a tel-
jesítményfinanszírozás korlátozásával mára tragikomikussá vált a 
helyzet. Az egészségpénztár úgy akarja egyenesbe hozni a kiadáso-
kat, hogy intézményenként finanszírozási maximumokat állapít 
meg, ami miatt nemcsak az ellátás akadozik, hanem minden intéz-
ménykénytelen lesz létszámleépítésben és más megtakarításokban 
gondolkodni. Ezt lehet ugyan rossz viccnek tekinteni - melynek tra-
gikus következményei is lehetnek -, de az eljárás ismerős. Csupán 
arról van szó, hogy a nagy állami elosztórendszerek mindig is a hoz-
záférés korlátozásával voltak csak képesek úgy-ahogy kézben tartani 
a kiadások növekedését. Itt is csak az történik, mint az 1980-as évek 
devizakeretes idejében, amikor sorban álltunk banánért (ha éppen 
volt karácsony táján), amikor háromévente kaphattunk száz dollárt 
és egyszeri kiutazásra szóló útlevelet Nyugatra (ha kaptunk), amikor 
pult alól nagy összeköttetésekkel vehettük meg a németországi ár 
háromszorosáért a videomagnót (ha hozzájutottunk). 

Az egészségügy bajaiból szerintem is csak a magánbiztosítók 
bevonása jelenthetne kiutat, mely rendszerben az intézmény -
klinika és kórház és szakrendelő - létszáma és finanszírozása a 
felmutatott szakmai-gyógyítási színvonaltól, magyarán piacké-
pességétől függene, nem pedig adminisztratív döntésektől. Cak-
hogy ez a modell most éppen ördögtől valónak tetszik a politika 
makacs, ön- és dactörvényű világában. Pedig ha fiatalabb lennék, 
és ha választhatnék, csakis magán egészségügyi biztosítónak fi-
zetnék. Főleg, mióta láttam, hogy Koppenhágában megbetegedett 
lányunk bajait utazási biztosítására milyen profi gondoskodással 
intézte az üzleti biztosító. Az állami egészségbiztosításhoz viszo-
nyított különbség körülbelül akkora volt, mint egy ötvenes évek-
beli szatócsbolt és egy mai hipermarket között. 

De úgy látszik, mi nem tanulunk a britek kárán és őrömén. És 
végképp nem értjük, hogy csak magunkat húzhatjuk ki a bajból. 

Pedig döntenünk kéne már, hogy vicinálison akarjuk-e folytatni 
utunkat. Igaz, e döntéshez azért a bennünket összevissza győz-
ködő politikának sem ártana kinőnie a dackorszakból! 

Megalakult a regionális idegenforgalmi bizottság 

Negyvenhatmilliárd 
A dél-alföldi régióban 2007-
2013 között 46 milliárd forint 
jut turisztikai célokra. Ezt Újhe-
lyi István, az Önkormányzati és 
Területfejlesztési Minisztérium 
államtitkára tegnap jelentette be 
Derekegyházán, a megújult 
Dél-alföldi Regionális Idegenfor-
galmi Bizottság (DARIB) alakuló 
ülésén. Az államtitkár tájékoz-
tatta a bizottságot a kormány 
nemzeti turizmusfejlesztési stra-
tégiájáról is. A derekegyházi ülé-
sén elhangzott, hogy június 8-áig 
lehet jelentkezni a regionális tu-
risztikai programokra. A pályá-
zati keretösszeg: 890 millió fo-
rint, ebből a dcl-alföldi régiónak 
90 millió forint áll a rendelkezé-
sére, amely a DARIB-on keresz-

tül hívható le. Az Új Magyaror-
szág fejlesztési terv dél-alföldi ré-
giót érintő turisztikai keret az el-
képzelések alapján két alapvető 
konstrukcióra ágazik: 34,4 milli-
árd „A versenyképes turisztikai 
termék és attrakciófejlesztés", 
11,6 milliárd forint pedig a „Tu-
risztikai fogadóképesség javítá-
sa" című projektre jut. Az akció-
terv turisztikai részének tervezé-
se során prioritást kaptak a régió 
kedvező adottságai - így a gyógy-
hatású termálvízkészlet, az épí-
tett örökség (múzeumok) turisz-
tikai cclú fejlesztése, a borturiz-
mus, a lovasturizmus, vagy a 
gasztronómiai látványosságok-
hoz kapcsolódó szolgáltatások 
fejlesztése. 

a nyárra, 
TOSHIBA -ra! 

Minőségi klimák akciós áron: 
RAS-10GKP/GA-ES2 

n 000 Ft + ÁFA 
RAS 10GKHP/GAH-ES2 

J U 2 , 2 0 0 Ft cvr 

RAS 10SKV/SAV-E 

153 500 Ft + ÁFA 
R A S l 0SKVR/SAVR-E 

190 000 Ft + ÁFA 
Nettó akciós árak 
a készlet erejéig érvényesekl 
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